
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

COMUNE DI BERNATE TICINO 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza della Pace snc – 20010 Bernate Ticino 
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
Tel 02/9754002 – Fax 02/9754940 
PEC: bernateticino@legalmail.it 

 
 

 

 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 
 
 

NUMERO  150/AREA SERVIZI ALLA PERSONA DEL 
22/12/2023 
 
 
 
OGGETTO: CONTRIBUTO ALLA SCUOLA DELL'INFANZIA 
PARROCCHIALE "SAN GIUSEPPE" PER L'ACQUISTO DI 
MATERIALE OCCORRENTE PER IL FUNZIONAMENTO E LA 
GESTIONE DELL'ATTIVITA' SCOLASTICA 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Numero 150/AREA SERVIZI ALLA PERSONA del 22/12/2023 

Oggetto: CONTRIBUTO ALLA SCUOLA DELL'INFANZIA PARROCCHIALE "SAN GIUSEPPE" 
PER L'ACQUISTO DI MATERIALE OCCORRENTE PER IL FUNZIONAMENTO E LA 
GESTIONE DELL'ATTIVITA' SCOLASTICA 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
Premesso che con delibera di GC. n° 120 del 28.12.2022 immediatamente eseguibile è stata 
approvata la nuova convenzione tra questo Comune e l’Ente gestore della scuola dell’infanzia 
parrocchiale “San Giuseppe”, secondo quanto disposto dalla legge regionale 06/08/2007, n°19; 
 
Richiamate le finalità e gli obiettivi del servizio svolto dalla suddetta scuola e l’art. 5 “Contributi 
integrativi” della convenzione in parola che al punto c) prevede l’intervento dell’Amministratore 
Comunale per un importo di € 1.000,00 a titolo di rimborso spese per acquisto materiale didattico, 
per attività educative a favore degli alunni o per altre esigenze segnalate dalla scuola;  

 
Vista la nota del 22/12/2023 – Protocollo 8686, con la quale viene richiesto a questa 
Amministrazione di poter destinare il suddetto contributo all’acquisto di materiale didattico e di 
consumo per l’attività didattica dell’anno 2023/2024; 
 
Reputata ammissibile tale richiesta in quanto l’utilizzo di tale somma è in ogni caso destinata a 
sostenere le spese relative al funzionamento e organizzazione del servizio scolastico; 
 
Ritenuto di precedere all’erogazione della Somma di € 1.000,00, da assoggettare a ritenuta fiscale 
del 4% ai sensi dell’articolo 28 del DPR 600/1973, dando atto che la scuola presenterà dettagliato 
resoconto delle spese effettuate con relative fatture o giustificativi d’acquisto; 

Considerato che con delibere di Consiglio Comunale, immediatamente eseguibili: 
- N. 7 del 27/03/2023 è stata approvatala nota di aggiornamento al DUSP 2023/2025; 

- N. 8 del 27/03/2023 è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025; 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 54 del 20/06/2022, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto “APPROVAZIONE PEG - PIANO PERFORMANCE 2022/2024”; 

Visto il decreto sindacale di nomina a Responsabile Area Servizi Demografici prot. n. 5201 del 
13/08/2021 e attestata l’inesistenza delle posizioni di conflitto, anche potenziali, di cui all’art. 6/bis 
della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 
 
Verificati: 

- gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 in merito 
all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari; 

- gli adempimenti e le modalità di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013 in merito 
all’obbligo di pubblicità dell’azione amministrativa; 
 

Dato atto che la spesa in oggetto non è soggetta agli adempimenti in materia di tracciabilità poiché 
trattasi di pagamento di quota di contributo come da determinazione AVCP n. 4/2011; 
 
Acquisita dal beneficiario l’autocertificazione ex art. 53, C.14 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i. circa 
l’inesistenza di posizione di potenziale conflitto di interesse; 
Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente dell’art. 107 
del tuel, in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli organi di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernate Ticino. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

indirizzo politico, e nel pieno rispetto dei confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non essendo 
pertanto necessario alcun atto integrativo; 

Visti: 
-  lo Statuto Comunale; 
-  il T.U.O.E.L. (d. Lgs 267/2000 e s.m.i.); 
-  il vigente regolamento di contabilità; 
 
Ritenuta e attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis 
del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di erogare alla scuola dell’Infanzia Parrocchiale “San Giuseppe” di Bernate Ticino, C.F. e 

P.IVA 93003110157, nella persona del suo Legale Rappresentante Don Germano Tonon, nel 
rispetto di quanto definito nella convenzione in essere e approvata con atto di GC n. 120 del 
28.12.2022, il contributo di € 1.000,00 per l’acquisto di materiale di consumo per l’attività 
didattica, assoggettandola alla ritenuta fiscale del 4% ai sensi dell’articolo 28 del DPR 
600/1973; 

2. di impegnare ed imputare la suddetta spesa al titolo 1 Cap. 1347 – Missione 4 – Programma 6 – 
Macroaggregato 104 del bilancio unico triennale 2023/2025, esercizio 2023, dando atto di avere 
accertato preventivamente che la stessa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi 
dell’art. 183; 

3. di assicurare che, al fine di consentire la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge n. 
136/2010, la liquidazione del contributo disposto dal presente atto verrà effettuata in favore del 
soggetto richiedente mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni; 

 
4. di attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147/bis del D. 

Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e di disporre la trasmissione della presente al servizio finanziario per il 
visto di cui all’art. 183, comma 9 del medesimo decreto, dandone comunicazione ai soggetti 
interessati.  
 
 

 
 
         Il Responsabile del Servizio 
                 Firmato digitalmente 
         F.to:  M.O MASSELLUCCI 
LORENZO


